
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 28. november 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 228 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 228:  

”Ministeren bedes oplyse, om der kan konstateres en sammenhæng mellem mang-

lende indlæggelse eller for tidlig udskrivelse af psykisk syge og udvikling i kriminalite-

ten i Danmark? I givet fald bedes ministeren oversende tal herfor.” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har ikke kendskab til, at der af nyere dato findes un-

dersøgelser, som specifikt belyser dette spørgsmål. En undersøgelse af denne karak-

ter vil være en ressource- og tidskrævende opgave, som nærmere har karakter af et 

forskningsprojekt. 

 

Jeg kan i stedet henvise til publikationeŶ ”KortlægŶiŶg af retspsykiatrieŶ: ŵulige årsa-
ger til udviklingen i antallet af retspsykiatriske patienter samt viden om indsatser for 

deŶŶe gruppe”, soŵ eŶ faglig ekspertgruppe i 2015 udarbejdede. I kortlægningen 

konstaterer ekspertgruppen, ”at der ikke er enkelte, klare årsager til stigningen i antallet 

af foranstaltningsdomme. Der er derimod tale om flere forskellige faktorer, som hver især 

kan medvirke til at forklare stigningen”. 

 

Som sundhedsminister er jeg meget optaget af, at der er den rette kapacitet og an-

vendelse heraf i psykiatrien. Regeringen har taget en række initiativer, der styrker 

psykiatrien og understøtter regionernes indsatser på området.  

 

Med delaftalen om udmøntning af satspuljen for 2017-2020: Handlingsplan til fore-

byggelse af vold på botilbud, blev satspuljepartierne enige om at afsætte 400,8 mio. 

kr., herunder til oprettelse af 150 særlige pladser målrettet mennesker med svær 

psykisk lidelse, udadreagerende adfærd samt eventuelt misbrug og/eller behandlings-

dom. Med satspuljen for 2018-2021 er der afsat yderligere 18,3 mio. kr. årligt til de 

150 særlige pladser, og med årets økonomiaftale er der givet yderligere 60 mio. kr. i 

2017 til etableringen af de særlige pladser. Dertil kommer, at der med satspuljeafta-

len for 2012-2015 blev afsat 140 mio. kr. til flere sengepladser i psykiatrien over fire 

år, som med satspuljeaftalen for 2016-2019 blev permanentgjort.  

 

Men der er fortsat plads til forbedringer i psykiatrien. Derfor nedsatte regeringen 

primo 2017, sammen med Danske Regioner og KL, en arbejdsgruppe, der skal komme 

med ambitiøse anbefalinger til en bedre sammenhæng i patientforløb på tværs af 

sektorer, bedre dataunderstøttelse og -udveksling på tværs af sektorer, øget synlig-

hed om resultater og bedre styring af økonomi, aktivitet og kvalitet i såvel psykiatrien 

som socialpsykiatrien. Ligeledes er det med den seneste økonomiaftale aftalt, at der 

skal igangsættes en kapacitetsanalyse af psykiatrien.  
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Side 2 

Jeg forventer, at disse initiativer vil bidrage til, at mennesker med psykiske lidelser til-

bydes sammenhængende indsatser af høj og ensartet kvalitet, samt at kapaciteten i 

psykiatrien anvendes bedre.   

 

 

 

 Med venlig hilsen 
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